
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2021 – 13º CRS.
OBJETO: Travessia dos veículos do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA 
no trajeto Cametá/Carapajó/Cametá.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: CAMILA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTES EIRELI – EPP (CNPJ/
NF nº 83.754.820/0001-04).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 04/10/2021 à 04/01/2022.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.988,00 (Quatro mil novecentos e oitenta e oito reais).
ASSINATURA: 04/10/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908881, Fonte de Recursos: 0149001512, Elemento de Despesa: 339039.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 712954

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 63/13ºCRS/2021
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2021/1005770
Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, 
na pessoa de seu titular, comunica o serviço de Fretamento de Balsa para 
travessia de veículos, por meio de Dispensa de Licitação INEXIGIBILIDADE, 
em com fundamento no Art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, razão 
pela qual se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, para atender as 
necessidades da Divisão de Endemias e Vigilância Sanitária do 13ºCRS, 
através da empresa: CAMILA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTES EIRELI (CNPJ/
NF n° 83.754.820/0001-04) no valor de R$ 9.976,00 (nove mil novecentos 
e setenta e seis reais) da Divisão de Endemias e no valor de R$ 4.988,00 
(quatro mil novecentos e oitenta e oito reais) da VISA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 90302, Natureza de Despesa: 3390-
39, Fonte: 0149001435 e PTRES: 908881, Natureza de Despesa: 3390-39, 
Fonte: 0149001512.
Cametá (Pa), 04 de Outubro de 2021.
Antônio Farias Xavier Neto
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 63/2021 Processo nº 2021/1005770
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório da 
Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO INEXI-
GIBILIDADE, para o serviço de Fretamento de Balsa para Travessia de ve-
ículos, com fundamento no Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo 
com a justifi cativa apresentada, para atender as necessidades da Divisão 
de Endemias e Vigilância Sanitária do 13ºCRS.
Cametá (Pa), 04 de Outubro de 2021.
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 712984

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No extrato publicado no Diário Ofi cial nº 34.407 de 16 de novembro 
de 2020, PORTARIA Nº 609/2020 – GAB/HOL, Referente Substituição 
da Chefi a da Divisão de Ensino e Pesquisa no período de Férias de 01 A 
30/11/2020
ONDE SE LÊ:
DESIGNAR a partir de 01/11/2020, a servidora CARLA DE CASTRO 
SANT’ANNA, Comissionado (Bióloga), matrícula nº 5927095/2, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Chefe 
Substituto da Divisão de Ensino e Pesquisa deste Hospital, na ausência da 
titular a servidora MARILUCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA, Administrador.
LEIA – SE:
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 01 a 30/11/2020, 
da servidora MARILUCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA, Administrador, Chefe 
da Divisão de Ensino e Pesquisa deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo no 2020/878752 de 
27/10/2020.

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CARLA DE CASTRO SANT’ANNA, Comissionado (Bi-
óloga), matrícula nº 5927095/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para exercer a função de Chefe Substituto da Divisão de Ensino e 
Pesquisa deste Hospital, na ausência da titular.

Protocolo: 712625

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2019-HOL
Data Assinatura: 01/10/2021
Processo nº: 2021/462186
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido Contrato por mais de um 
período de 12(doze) meses.
Vigência: 04/10/2021 até 03/10/2022.
Valor Total do Aditivo: R$ 12.729,60 (doze mil setecentos e vinte e nove 
reais e sessenta centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: LL DA SILVA EIRELI
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 712579

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°154/2021 – HOL
Objeto: Conserto do equipamento CRIOSTATO do Fabricante Leica com 
reposição integral de peças originais
Data da Abertura: 18/10/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de outubro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 712566
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°160/2021 – HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE VENTILADOR PULMONAR DE TRANSPORTE
Data da Abertura: 18/10/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de outubro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 712507
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°141/2021 – HOL
SRP Nº 052/2021
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Data da Abertura: 18/10/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de outubro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 712648

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2021
Processo nº 2021/627423
Objeto: Fornecimento de OPME para cirurgia plástica.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA: R$ 20.880,00
SURGICALLMED COMERCIO LTDA : R$ 84.000,00
Valor Total da Licitação: R$ 104.880,00
Belém, 27 de Setembro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 712549


